
 

                  
 

pag. 1 di 5 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 
 

DETERMINAZIONE n. 019 del 28/02/2020 
 
Oggetto: articolo 56 del Decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, recante il “Testo 
unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato”. Assegnazione temporanea 
in posizione di comando del dipendente Zichi Giovanni presso il Comune di Sassari. 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto n. 147 del 17.04.2018 a firma del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare di concerto con: il Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del 
Turismo, il Ministro dell'Istruzione e della Ricerca Scientifica e d'Intesa con il Presidente della Regione 
Sardegna con il quale il Sig. Tarcisio Agus, è nominato - unitamente al Consiglio Direttivo - Presidente del 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per la durata di cinque anni;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 19.10.2017 con la quale è stato nominato 
Direttore del Parco il Dr. Ciro Pignatelli e, che lo stesso ha preso servizio in data 25 ottobre 2017 a seguito di 
collocamento fuori ruolo da parte dell’amministrazione di appartenenza;  

VISTI:  
- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 16 ottobre 2001 che  istituisce il Parco 

Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 
- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 8 settembre 2016 di riforma del Parco 

Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 
- la Legge 20 gennaio 1975, n. 70 recante Disposizioni sul riordinamento degli enti pubblici e del rapporto di 

lavoro del personale dipendente; 
- il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla 

Legge 20 gennaio 1975, n. 70 e successive modificazioni; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante nuove norme sul procedimento amministrativo e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 e ss.mm.ii. recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 
- lo Statuto del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna del 20 marzo 2004; 
- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi del Parco Geominerario Storico e Ambientale 

della Sardegna; 

PREMESSO che è tuttora in corso la predisposizione del Bilancio di previsione 2020 e della 
documentazione di supporto; 

VISTO l’art. 23 comma 1 del D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 e ss.mm.ii. in virtù del quale “nei casi in cui 
l’approvazione del bilancio di previsione è demandata all’amministrazione vigilante e detta approvazione non 
intervenga prima dell’inizio dell’esercizio cui lo stesso si riferisce, l’amministrazione vigilante può autorizzare, 
per non oltre quattro mesi , l’esercizio provvisorio deliberato dall’ente, limitatamente, per ogni mese, ad un 
dodicesimo degli stanziamenti previsti per ciascun capitolo, ovvero nei limiti della maggiore spesa 



 

                  
 

pag. 2 di 5 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

necessaria, ove si tratti di spese obbligatorie, e non suscettibili di impegno e pagamento frazionabili in 
dodicesimi”; 

VISTO l’art. 10 del regolamento di amministrazione e contabilità adottato con deliberazione del Consiglio 
Direttivo n. 17 del 23 luglio 2004; 

VISTA la richiesta di mobilità volontaria esterna ex art. 30 D. Lgs 165/2001 dell'ing. Zichi Giovanni acquisita 
in atti con il prot. 0003029 del 12/11/2018 al fine di partecipare alla selezione di mobilità esterna per titoli e 
colloquio di 2 posti di collaboratore tecnico cat. C a tempo pieno e indeterminato presso il Comune di 
Sassari; 

RILEVATO:  
- l’art. 56 del Decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, recante il “Testo unico delle 

disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato”, testualmente dispone: “L'impiegato 
può essere comandato a prestare servizio presso altra amministrazione statale o presso enti pubblici, 
esclusi quelli sottoposti alla vigilanza dell'amministrazione cui l'impiegato stesso appartiene. Il comando è 
disposto, per tempo determinato e in via eccezionale, per riconosciute esigenze di servizio o quando sia 
richiesta una speciale competenza. Al comando si provvede con decreto dei ministri competenti di 
concerto con il ministro per il Tesoro, sentiti l'impiegato ed il Consiglio di amministrazione. Per l'impiegato 
con qualifica non inferiore a direttore generale, si provvede con decreto del presidente del Consiglio dei 
ministri, sentito il Consiglio dei ministri, su proposta dei ministri competenti di concerto con quello per il 
Tesoro. É vietata l'assegnazione anche temporanea di impiegati ad uffici diversi da quelli per i quali sono 
istituiti i ruoli cui essi appartengono.”; 

- a norma dell’articolo 30, comma 2-sexies, del decreto legislativo n. 165/2001 “Le pubbliche 
amministrazioni, per motivate esigenze organizzative, risultanti dai documenti di programmazione previsti 
all’articolo 6, possono utilizzare in assegnazione temporanea, con le modalità previste dai rispettivi 
ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni, fermo restando 
quanto già previsto da norme speciali sulla materia, nonché il regime di spesa eventualmente previsto da 
tali norme e dal presente decreto”; 

- l’articolo 70, comma 12, del decreto legislativo n. 165/2001 dispone, altresì, che: “In tutti i casi, anche se 
previsti da normative speciali, nei quali enti pubblici territoriali, enti pubblici non economici o altre 
amministrazioni pubbliche, dotate di autonomia finanziaria sono tenute ad autorizzare la utilizzazione da 
parte di altre pubbliche amministrazioni di proprio personale, in posizione di comando, di fuori ruolo, o in 
altra analoga posizione, l'amministrazione che utilizza il personale rimborsa all'amministrazione di 
appartenenza l'onere relativo al trattamento fondamentale………….”; 

RILEVATO che: 
- con Decreto 16 ottobre 2001 è stato istituito il Parco Geominerario storico ed ambientale della Sardegna 

e che con Decreto di modifica dell’8 settembre 2016 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare ha individuato l’area dell’Argentiera, in provincia di Sassari, quale territorio del Parco 
geominerario; 

- con Delibera di Consiglio Direttivo n. 22 del 28 dicembre 2018, avente ad oggetto “Centri e Info Point 
nelle aree parco”, e con Delibera di Consiglio Direttivo n. 30 del 26 luglio 2019, avente ad oggetto 
“Istituzione Centri Visita/Info Point e approvazione bozza definitiva di Accordo Quadro/Convenzione 
Centri Visita - Info Point” è stata approvata la proposta di istituzione dei Centri Visita e Info Point nelle 
aree storiche ad alta valenza ambientale e mineraria”; 



 

                  
 

pag. 3 di 5 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

- in esecuzione degli obiettivi fissati con le richiamate deliberazioni consiliari bisogna procedere alla 
costituzione del Centro Visita presso la località dell’Argentiera in provincia di Sassari; 

- con il Comune di Sassari è in corso una collaborazione di carattere istituzionale per la costituzione del 
Centro Visita presso la località dell’Argentiera; 

- pertanto risulta necessario assicurare da parte del Consorzio del Parco un coordinamento attivo con il 
Comune di Sassari, mediante messa a disposizione di un proprio dipendente, per raggiungere, in forma 
congiunta, l’obiettivo strategico della costituzione del Centro Visita presso la località dell’Argentiera; 

VISTO l’Atto di Disposizione Urgente del Presidente n. 1 del 28.02.2020 recante ad oggetto “articolo 56 del 
Decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, recante il “Testo unico delle disposizioni 
concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato”. Assegnazione temporanea in posizione di comando 
del dipendente Zichi Giovanni presso il Comune di Sassari”;  

VISTE le note di questo Ente, in riscontro alle comunicazioni del Comune di Sassari nella quale si dava 
disponibilità al collocamento in posizione di comando del dipendente Giovanni Zichi; 

VISTE le note del Comune di Sassari con la quale si convalida l’intendimento alla conferma in posizione di 
comando del dipendente Zichi Giovanni per mesi sei (6) eventualmente prorogabili; 

RICHIAMATA la nota del Comune Di Sassari assunta al protocollo dell'Ente con il n. 0001100 del 13 
febbraio 2020 con la quale si confermano le condizioni richiamate nelle precedenti comunicazioni; 

VISTA la nota del Direttore dell'Ente parco in riferimento al collocamento in posizione di comando del 
dipendente con contratto a tempo indeterminato, part-time al 50% (18 ore settimanali), Giovanni Zichi, 
avente il profilo professionale di “Addetto tecnico”, inquadrato nell’area professionale B, posizione 
economica B1, di cui al vigente C.C.N.L. relativo al personale non dirigente del comparto “Funzioni centrali”, 
per un periodo di mesi sei (6) salvo successiva proroga; 

ACQUISITO il consenso del Comune di Sassari ed il consenso del prestatore di lavoro Giovanni Zichi; 

VISTO l'art. 51 del vigente C.C.N.L. relativo al personale non dirigente del comparto “Funzioni centrali”, 
recante la disciplina relativa all’assegnazione temporanea del personale dipendente presso altre pubbliche 
amministrazioni; 

ACCERTATA la propria competenza; 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione e costituiscono motivazione 

ai sensi dell’art. 3 del d.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

2. di autorizzare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 56 del Decreto del Presidente della Repubblica 
10 gennaio 1957, n. 3 ed in esecuzione dell’Atto di Disposizione Urgente del Presidente n. 1 del 



 

                  
 

pag. 4 di 5 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

28.02.2020, l’assegnazione temporanea in posizione di comando presso il Comune di Sassari, per la 
durata di mesi sei, del dipendente del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna con 
contratto a tempo indeterminato, part-time al 50% (18 ore settimanali), Sig. Giovanni Zichi, avente il 
profilo professionale di “Addetto tecnico”, inquadrato nell’area professionale B, posizione economica 
B1, di cui al vigente C.C.N.L. relativo al personale non dirigente del comparto “Funzioni centrali”; 
 

3. di dare atto che il Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna, in qualità di datore di 
lavoro distaccante, risulterà beneficiario da parte del soggetto distaccatario (Comune di Sassari che 
beneficia della prestazione del lavoratore) del rimborso degli oneri connessi al trattamento economico 
del dipendente per l’intero periodo di comando; 
 

4. di demandare a successivo provvedimento la determinazione degli effetti contabili scaturenti 
dall’adozione del presente provvedimento; 
 

5. di pubblicare nel sito istituzionale la presente determinazione nell’apposita sezione ai sensi del D. 
Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.. 
 

 

IGLESIAS, 28 Febbraio 2020 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate. 
 
 
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 
Eventuali note e prescrizioni. 

IGLESIAS, 28 Febbraio 2020 

 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate 
 
 
 
 
 
 



 

                  
 

pag. 5 di 5 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 
Il sottoscritto, incaricato del servizio delle pubblicazioni aventi effetto legale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente Determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi sul sito 
web istituzionale di questo ente accessibile al pubblico come prescritto dall’art. 32 comma 1 della Legge 18 
giugno 2009, n.69 e ss.mm.ii.. 

IGLESIAS, 28 Febbraio 2020 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate 

 
 


		2020-02-28T16:43:22+0100
	PIGNATELLI CIRO


		2020-02-28T16:46:44+0100
	PIGNATELLI CIRO


		2020-02-28T16:47:25+0100
	PIGNATELLI CIRO




